ergo dñia canicula sic lachrimantē quesinit qd habē  
 ret cause flēdi. ¶ Ut ista antiqua begina. Cara dñia no  
 lite me interrogare de causa hui⁹ fletus. Magna est  
 enī mea tristitia: et magn⁹ est dolor meus. Et ob hoc  
 dñia magis istabat ut ei diceret. Cui antiqua vētula di  
 git. dñia mea hec canicula fuit filia mea pulchra ni  
 mis decora et casta: q̄ cuidam iuueni ipam ardenter  
 amāti p̄sentire noluit in hanc caniculā maledictione  
 sua mutauit. Et hoc dicto cepit flere hec vētula dy  
 abolica et mendax. Tūc uox domina ait. Et ego sum  
 similis filie vestre in hoc negocio. Iuuenē enī talem  
 pluries contēpsi et nolui ei cōsentire. Cui anus. Con  
 sulo vobis miseremini vestri ne vobis contingat ta  
 lia et efficiamini canicula sicut hec filia mea. Cui dicit  
 sit Rogo te ppter deū vt quāto citius poteris p̄cū  
 res michi eū et ego ei p̄sentia fūm oēm volūtate ipius  
 Quod illa infelix ministra dyaboli apostola satanē  
 audiuit: et ad eū statim pperauit et eos simul in actū  
 luxurie sociavit. O mi frater cogita q̄ crūeta bestia  
 fuit hec dyabolica mulier. Hā foris apparebat sans  
 eta: quia begina fuisse dicit. i. orōnis soror intus vero  
 fuit plena demonibus. Quis enī vñq̄ doctorum aut  
 magistro p̄ tale cogitasset nephias ut p̄ vnam canicu  
 lam tā honestā et castā mulierē ad luxuriāndū prono  
 casset. Modo tales dyabolice mulieres sūt dñi vestri.  
 Quia fūm Augu. hoc ab hoīe colitur supple pro deo  
 quod p̄ ceteris oībus diligis. Proprium enī est dei  
 ut ab oībus suis creaturis p̄ oībus diligas. Et tale  
 dilectionē tu et tuī similes in p̄di tis acubilia vestris  
 (quas cōtra deū tenetis) exhibetis. q̄r eas pl⁹ q̄ deū  
 amat: in pena eterne dñnationis vestre. Item nos  
 tanter iterū dico de malis mulieribus: quia scio pro

## Capitulum. xii.

certo q̄ bona honesta; p̄nūca mulier non erit formicaria. **M**o uī ens in multis boras et honestas mulieres et in omīe opus boni p̄optis: quarū vitā in erito meo oportet laudare: q̄ o nūi laude sunt dignissime. **M**as enī amare et honorare in dō honorificē est. **D**e quo scribitur sap̄. Mulierem forem quis inueniet p̄œul et devltinus finibus precium eius. **S**icut fuit Lucrezia de qua superius habes: cui indubitanter noui fecisset q̄ ista fecit. et si decies fuisse in cauicula mutata ex quo seip̄am interfecit p̄ nephario facto qd̄ vi et cōtra oēm eius voluntatem in ea factum fuit. **C** Seda dominus dei est aia rationalis: q̄ multis vexationes et violētias patitur. **I**p̄a q̄dem infestat a vento sup̄bie et flumine auaricie et a pluvia luxurie. **M**am oē qd̄ est in mundo/ aut est p̄cupiscētia carnis/ aut p̄cupiscētia oculorum/ aut sup̄bia vite. **I**tē de hac domo dei chriosus facit phenū bachū: luxuriosis phansū venoris bellicosus phansi martis. **S**icqz multis modis aia nostra rōnalis que deberet esse bonus dei fit dominus ydoli dyabolici et p̄phani. **M**ō agit u fac sic mi frater: s̄ p̄tinis excludere venerē bachū et martein et p̄para deo tuo iesu xp̄o crucifixo in aia ua tēplum sanctū castū per lugem memoria passionis eius et oīm vulnerū ac crucis eius et patibuli. **T**unc indubitanter habebit me mouā tui i viscerib⁹ misericordie sue. **E**t de hoc capitas exemplum de venerabili ep̄o nomine Monorato. **D**e quo legimus q̄ in magna reverentia habuit imaginem crucifixi: et p̄ consequē totā passionē xp̄i. **C**ū autē simplex laicus esset iuinitus tñ in ep̄in eligit sed clerici eū eōtēpserūt veriscriunt. **C**ū autē die una missam cantaret et dominus vobiscū p̄ferret. clericis fidere nolētib⁹: imago crucifixi rñdit: et eū spū

luso) cunctis q̄ aderāt audiētibus. Et hoc ad maximū.  
honore ip̄i⁹ et in scādali oīm suōz clericoz. Faciū est  
autē vt moreret: et cū corpus ei⁹ ante in altis altare lo-  
carefimago crucifixi ad altare oculos suos renoluit  
et ip̄i m̄ corp⁹ diligētissime insperit. Cū aut̄ sepulture  
traderet et p̄sbit̄ i fine misse diceret Beqescat i sc̄tā  
pace. Clerici x̄o nāc cōuersi cognoscētcs ei⁹ sanctita-  
tē p̄ tristitia et fletu seu dolore nō respōderit Amē.  
Ipsa imago xp̄i alta voce respondit oībus audien-  
tibus Amen. Sic crucifix⁹ suū honoratē honorauit  
hic i terris quāto ap̄plius hec ei in celo fecit. O mi fr̄a-  
ter tu quoqz fac simillter: et habebis cū inclibitanter  
te honorantē in hoc seculo; et multo fortius in celesti-  
patria. ac. ¶ Tercia dom⁹ dei est tota eccl̄ia catholi-  
ca i qua etiā fit abhominatio. Et licet oīs ab homi-  
natio que fit in p̄ima et in sc̄da eccl̄ia etiā fit in tertia  
eo q̄ iste due includunt in ista tertia: tñ plures enume-  
rabo. Prima igitur enumeratio est q̄ plures sūt cle-  
rici qui volūt habere beneficia. s̄z nolūt sūfferre bene-  
ficioz ouera redditus volunt tollere: sed nolunt ho-  
ras canonicas dicere nec chorū visitare. Sūt et alii  
bñficiati qui credunt se ad horas non obligari nisi re-  
cipiant sacros ordines. Sz estimo sc̄bz rectā rationē  
q̄ districtus tenetur talis clericus beneficiatus et nō  
ordinat⁹ q̄ clericus ordinat⁹ et nō bñficiatus. Quia  
pūnus tanq̄ mercede cōduct⁹ est ad legēdū horas  
canonicas sicut eccl̄ia instituit eas. Alter aut̄ ad hoc  
est spontaneus et libera voluntate obligatus. Sed sub  
maiori pena tenetur hoc quis adimplere ad qđ mer-  
cede p̄duct⁹ q̄ ad qđ spōte se p̄strinxit. Itē glia ab  
hominatio fit in hac domo. Nam clerici istis t̄pibus  
redditisbus et bñficiis volunt esse clerici: s̄z habitu et

# Capitulum. iii.

conversatione laici Comā nutrit cū mulierib⁹: habi-  
tu ⁊ calciamētis assimilans militibus: tabernas et lu-  
panaria visitat cum gartionibus. Audite quid dicit  
Bugu de talibus clericis in libro de p̄tēnīptu m̄sidi.  
**Q**uisquis igit̄ ad sortē dñi vocatus q̄ comā nutrit ⁊  
capillos radere vel tñ d̄cere erubescit. profecto non se  
de dei sed de m̄sidi sorte esse iestat. **Q**uāto enī quis  
criues plius fouet/tāto cor suū non in celis s̄ in terra  
firū esse ostendit. Extirpetur igit̄ penitus p̄sumptio  
talis neq; abſit; a deo expellat eius oratio. **H**ec illē  
**I**tem Bernardus ad eugenisi papā libro quarto in  
fine sic ait. Miror cur⁹ ordinis sunt nostri clericī. Hā  
in cōgregationē tēporalium habent sc vt laici in appa-  
ratu nobili vt milites in acq̄sitionē redditū vt clericī.  
Et tamen non laborant vt laici: nec pugnant vt milie-  
tes: nec euāgelizant vt clericī. Et tñ vtriusq; ordinis  
cupiunt esse et vtrūq; defensit unusquisq; in suo ordī  
ne resurget: iste vero in quo ordine nescio. Sū tamē  
deus summī sapiēs credas: nichil in ordinatū relin-  
quat. **Q**ua in re timeo istos nō alibi locādos: nisi vbi  
nullus ordo sed sempitern⁹ horror inhabitat. **C** Itē  
adhuc alia abominatione sit in hac domo a clericis scz  
q; ip̄i se m̄ntuo occultis morib⁹ et apertis lanfant.  
vnius alium infamando/detrahendo/ obloquēdo/ in-  
crepando in iudicio et extra. Et tantum seua ⁊ ma-  
gna est ista pestis i clero q̄ iā religiosi detrahūt secu-  
larib⁹: et seculares rcligiosis. viuisquisq; iniidet al-  
teri de statu ⁊ honore. Et ex illo laici plurimi scādali-  
zantur: ⁊ p conseguēs non credunt que ip̄i predicāt.  
**H**ec etiā tenent clerū in reuerētia debita vt deceret.  
Et sic ista domus leditur graui ruina. **H**ec mirū. **N**isi  
enī pastor p abrupta graditūr, cōsequēs est vt grex

# folium. lxxii.

ad precipitum sequatur: ut dicit Gregorius in pastore. Hic dicendum esset de criminosissimo epoche sydibure gen. nomine Eldo. qui heu non clericaliter nec episcopale vixit ut exitus rei demonstravit. Sed seruabo tibi eadem historiam quod in finem huius carte. Et dicam tibi de viro alio epoche quod erat homo carnalis et mentis lubricus: quod publicus ac cubicularius. Sed cum domino virginem testudo idem ad extremum puenisset: neque confessione neque sacramentum eucharisticie vel sacramentum unctionis accipere volebat. An cù amici eius de hoc multum dolentes quod sine viatico mori vellet. Denique quidam filius eius carnalis eum super hac te multum rogabat. Quis episcopus pater eius vehementer indignans sibi multum dolore respondit et ait.. Fili pro hac maxime meretricis non me latet intentio tue perfide mentis: scio quod morte meas desideranter expectas ut facultates meas habcas. et ideo mox precepit cubiculariis suis ut cù eo exiret et ostium clauderent et eum descendere committerent. nec etiam intrarent nisi eo inbetem. Quibus egressus aliquip diu. Cum itaque aliqui scire volentes quid ageret introierunt sed eum in lecto minime repertos. Quos enim insingulis angulis quererant et non invenirent. tandem sursum respicientes viderunt cadaver eius mortuus piecum in excelsum trabernaculum. Unde cum non essent ibi scale nece alia instrumenta quibus ad eandem trabernaculum ascendere potuerint certissime patuerint: quod a demonibus esset suffocatus et ad illum locum subleuatus. Ita non solum punitur qui corpus Christi indigne sumit: sed etiam qui sumere indigne contemnit. Nam indigne sumentes speciem penam incurvant: quod dyabolus in talibus maiore habet potestatem: ut dicit. Joh. xiii. de Iuda: quod post hucellam panis introiuit in eum satanas

## Capitulum. xiiii.

Huius in eo prius erat. Et quis illa bucella erat xps  
tñ dyabolus in ipius aiam stravit: quia ausus est ac  
cipere bucellam de manu dñi cum sciret se traditorem  
eius. et per hñis criminis hñiem valde. Unde Au  
gustinus ait. Nullus malignus ad corpus xpí acce  
dat. ne qb iudas sustinuit patiat sicut fuit ille c̄ps et  
oēs cōcubinarii sibi similes. ¶ Est tñ sciendū. q̄ iste  
criminosis ep̄s sustinuit hanc penā dyabolo nō solū  
ideo q̄ nō voluit peniterere nec cōmunicari: sed q̄ ere  
didit. qb heu q̄ p̄les adhuc hodierna die creditū in  
periculum asarum suarum suarum de extrema vñctōe) q̄ si  
inungeretur oleo sancto q̄ eo citius moreret; et ihe  
zaurus suus (q̄ fuit magnus) succedere deberet filio  
suo spurio. qb fuit contra ip̄m. Hā vt supra dictū est:  
Ideo dyabolo suadēte (i cuius p̄tate fuerat) sacramē  
ta eucharisticie sacre vñctionis. et cōfessionis recusauit  
et dño suo dyabolo (cui in vita seruauit) obediuit. cui  
quo ad damnationem eternam transiuit. ideo corp̄  
eius in trabem suspendit. et in hoc dyabolus seruum  
susi honorauit. O m̄i frater reuerte a seruatio dyabo  
li. hoc est a tua p̄cubina ad deū q̄ te creauit. et insuper  
sua turpissima morte redemit ut ei fuires casto cor  
pori mūndo corde q̄ multis aliis h̄j honorare seruos  
suos i celesti patria cū oībus angelis atq̄ beatis q̄  
dyabolus in eternis penis. Cogita m̄i frater q̄ mo  
mentaneū est qb delectat: sed eternū est quod in pro  
fundō inferni inestimabiliter cruciat. Verte ergo il  
lā momentaneā et fetidissimā delectationem luxurie  
inestimabile gloriā et eternū bonū et gaudiū celestis  
patric. Ipse enī deus misericors exp̄alis stat mani  
b̄ et paratissimus est te suscipe: q̄ cor contritū et hu  
miliatū deus non despicies. Si vero neglexeris tem

# Folium. IV.

55

pas gratie sicut iste ep̄s r̄ip̄ēsis heu fecit. et quod ip̄e  
inuenit tu in enīes noli imitari vestigia eius. Modica  
enī hic penitētia acquirit tibi magnā gloriā et sempi  
ternū gaudium. Exemplū accipe de latronibus male  
ficiis ad mortē diludicatis: qui gauderent vehemen  
ter si p̄ auricula abscondēda possent euadere mortē  
corporalē. Tu quoq; gaude et letare q; cū p̄ua p̄ua  
pot euadere mortē aīe eternalē. et acquirere tibi glo  
riā sempiternā. Et dicere illud Eccl. ultimū. Vide te  
oculis vestris q; modicis laborauit et sueni michi mag  
nā requiē. Slosa in hoc tpe gratie et misericordie.  
Si heu ecōtra tpe iusticie videlicet post mortē per  
magnā et inestimabilem penam nō potest sibi homo  
ibi paruā acquirere requiē. Audi diligēter qd dicat  
Izydorius ait enī sic. Si habes sapientiā salomonis  
pulcritudinē absalonis: velocitatē azahelis. p̄spcri  
tatem alexandri: potētiā octouiqui diuinas cresit lo  
geuitatē enoch qui p̄sumit si in fine caro tua vermis  
detur et aīa cū dēmonib; in iferno eternaliter col  
loceſ. Ille. O mi frater cogita q; tua nouissima  
fiant quattuor ista: videlicet mors: iudicium: gehēna.  
et gloriā. Quid horribili⁹ morte. qd intolerabili⁹  
gehēna. qd locundius eterna gloria. Quām te dico  
tibicum metrista. Surge miser vigila tu: stude: lege  
vel ora. Sic fac q; nulla sine fructu trāseat hora. Qd  
sibi quisq; serit p̄ntis t̄pis vite hoc sibi messis erit dū  
dicitur ite venite. ¶ Motandum q; nos sp̄iales vī  
tam seculares q; religiosi deberemus dare istis secu  
laribus personis forte et strenuis modis pugnā di p  
patria celesti. Modo qñq; sit oppositi q; ipsi sūt for  
tiores in militando et multū feruētiores sc ad artam  
et strictā p̄itā dando. et oēm gliani et pompā ac poter

## Capitulum. xiiii.

tiam huius inundi postponendo. ut vitam possideat  
eternam: et hoc in magnum scandalum nobis et cru-  
~~re~~ bescientia. ¶ Hā legim⁹ q̄ qdam niles dñi vixerat  
. male in tornementis/ hastiludis/ i spoliis/ i multis  
aliis vanitatibus huius seculi. Rex astillius terre  
volebat ire ad terram sanctam/ te cogitabat q̄ interi  
isti militi cōmitteret totū regnū. Ille autē intelligens  
hoc cogitabat iutra se illud cōmune puerblū s. Dux  
ludus bonus ipm dimittere fas est. Tu dñi militasti  
regi terreno tempus est vt incipias militare regi ec-  
lesti pro eterna patria que nūq̄ auferetur a te. Et cō-  
gregauit ad se oēs amicos suos et fautores tāq̄ ha-  
biturus magnam expeditionem ut sibi in auxiliū ve-  
nirent assignans eis diem & locum. Illi x̄o tanq̄ sunt  
amici & fautores venerūt in magna multitudine die  
statuto & dixerunt. Quo sumus ituri? Ppe dixit. Hō  
dicā vobis quousq̄ illici venerib⁹: ne forte hostes  
cōscii sūt. Et iste miles strenuus pugnaturus cum  
oībus demonib⁹ direxit iter suū ad claram vallem  
Quā autē ventisset ppe claustris dixit ad suos. Hic me  
inuadunt multi hostes inuisibilis. sed demones quis  
in eum intrabit bellū cōtra eos qm̄ hic intendo me  
sepelire in monasterio: abrensiendo mundo et oīb⁹  
eius pompis. Et hortabatur eos multū ad introitū  
ordinis: sed dīpl̄ nolebat et dicebant. Nolite tā stul-  
te agere nos sic dimittendo pati enī simus oēs vo-  
biscū intrare bellū & vobiscū mori. Quib⁹ miles ait.  
nolite mechū mori t̄palt̄. S̄ intrate et uiuete eternaliter  
Et sic intravit miles sic monasteriū. & secut⁹ est eī  
solūmō armiger ei⁹ q̄: ē ab infantia nutrierat. Et sic  
respiciens retro vidit solū armigerū & multū gaui  
ips⁹ est & dixit. Tu seq̄is me sicut bonus latro secu-

tus est xp̄m iesum in paradisum Et confortati in dñō  
 intrantes monasteriū et habitū suscepérūt. et saluati  
 sūt quibus dño adiuuātē. O mi frater tu quoq; fac si-  
 mile sic ars deluditur arte. Rā bñ iste p̄fatus miles  
habuit pr̄ oculis qđam x̄ha poetica videlicet ista.  
Si tibi pulchra donius. si splēndida mentia qđinde.  
Si fueris dñes. fortis pulcher re qđ inde. Si prior  
 vel abbas/rex aut papa. qđ inde. Que sunt sub celo  
 si tua sunt cuncta. qđinde. Tān cito p̄tereunt hec oia  
 qđ nichil inde. Sola m̄quet virtus qua gloriabimur  
 inde. Item alia metra. Forma genus mores sapi-  
 entia res et honores Morte cadūt subita solum ma-  
 nent merita. Glude Epoc. Opera eoz sequuntur illo-  
 pos. Et hec de. xii. espitulo.

**C**Queritur vtrum conueniens sit inces-  
 patio sine correptio

Capitulum. xiii.

**Q**ueritur vtrum conueniens sit talis. increpa-  
 tio sacerdotum sine correptio. Cum tamen  
 apls dicat Seniorē te ne increpaneris Be-  
 spondetur qđ hec regula sancti P̄auli seruanda est.  
 ut habetur ii. q̄ vli c. P̄aulus. fīi verba beati Gre-  
 gorii sic dicētis. Cum culpa senioris. i. sacerdotis suo  
 exemplo non retrahit ad interitum corda iuuiorum  
 ubi autem senior sine sacerdos iuuenibus ē exemplus  
 prebet ad iteritum ille districta increpatiōne ferten-  
 dus est laqueus iuuenū. Et rursus Maledict⁹ puer  
 centum quoniam. Super quo verbo dicit beatus Ber-  
 nardus Maledictum caput canū et cor vanū. caput  
 tremulum et cor enulum. canicies in vertice et pn̄-  
 cies in mēte facies rugosa et lingua rugosa. cutis sic-  
 ca et religio ficta. visus caligans et caritas claudicat.

# Capitulum. xii.

Iabili pendens et deus derelicens. virtus debilis et  
ta fribilis. dies uberes fructus steriles. anni mlti et  
actus stulti Tales senices et psbyteri digni esset: no  
solum simplici correctione: sed ut molendina asinaria  
suspensa collo eoz dimeneretur in profundum maris.  
Juxta vocem dñi Math. viii. Si enī tales scnes esset  
plati aut pastores omniū oristi. nūc sebz beatis Grego  
ris admonendi essent suūstī ne plus q̄ expedit sunt  
spis subiecti ne cū plus siveant q̄ necesse est hoibz  
subuci et cōpellentur coricis venerari. ¶ Sciēdū  
q̄ duplet est correctio. Nudā potestativa qua non  
solum intendit correctio ratri: sed etiā intēditur p  
caratio boni eōis. Et illa iō solū fit p simplicē amoni  
tionē s̄ etiā q̄ p pena: inflectionē. vt ipse peccāt  
et alii nūceant h̄mōi penas. vt sic a petō desistant. Et  
talies correctio solū perinet ad platos et iudices et  
alios superiores respecti suorum inferiorum q̄ missi  
sunt Unū quō predicabūtisi mittantur. ad Roma. x  
¶ Scda vero correctio iōis fraterna. q̄ p simplices  
ammonitionē tendit ad emendationē peccantis. Et  
quia hec ammonitio est actus dilectionis ideo cadit  
sub precepto diuinno p̄probāt hoc per illud. Mathet  
xviii. Si peccauerit in te rater tu? Et per glosā ubi  
dicitur Ita bene peccat c̄videt fratrem suū peccare et  
tacet sicut q̄ peccanti nonndulget Sed ad indulgē  
tiā peccati oēs tenemur e diuino p̄cepto s̄ caritatis  
igīs silr ad corrigēdū. ¶ Est tū sciendum q̄ debitus  
modus debet sernari in correctione fraterna: q̄r non  
oēs eodē modo sunt emendabiles vt bicit beat⁹ Gre  
gorius in tertio libro morium. Et in omellis super  
Ezechieles et in pastorali p̄ plures similitudines et pre  
cipue superiores corrigētes iūiores nō debet hoc face

# Folium. Ivi.

57

re arrogâter et impetuose sed reueretialiter et h[ab]ili-  
ter ut dicit ap[osto]l[u]s. i ad Thimo. iiiii. Seniorē nō incre-  
paueris s[ed] obsecra sicut patrē Idē habet ii. q. vii. ca.  
Paulus. et Gregorius in pastorali. Edmonēdi sunt  
subditi ne platoꝝ s[ic]oꝝ vitā iudicēt si qd fortasse eos  
reprehēsibiliter agere vidēt: ne vnde recte mala eoꝝ  
redarguitur Inde p sp̄ni elationis in pfundim̄ infer-  
ni dimergātur. Edmonēdi etiā sunt subditi ne cuiꝝ  
prelatoꝝ suorꝝ culpas cōsiderant etra eos exinde au-  
daeiōres fiant: sed sic apud ep[iscopu]s diuidicent: vt cum  
dūino timore constricti fere ab eis ingum reueretie  
nō recusent. Nō ei platoꝝ s[ic]oꝝ subditi demerita cōsi-  
derare: sed qd dicunt et iubent: ut dicit canen. i. q. i. c.  
Non quales sacerdotes domini sunt: sed quid de do-  
mino loquantur est nobis magnopere attendendū  
Si enim dixit illos audiendos qui supra cathedram  
moysi sedebant quanto potius qui supra cathedram  
petri resident. Unde si dixerimus qm̄ petri non habes-  
nus nos ipos seducimus et nō est veritas in nobis. de-  
cōse. dist. li. Iteratur. Non peccare solus dei est emē-  
dare Xo sapiētis pseuerare aut dyaboliesi est. Et enī  
res pene contra naturā vt sine peccato quis sit. xxv.  
dist. Et sunt Xba Hieron. ad hocceans. Vos autē sa-  
cerdotes qui aliorum iudices estis: p[ro]mū anertite  
a vobis in alium. et deinde a subditis vestris. Valde  
enī turpe et scandalosum est vobis sacerdotib[us] cū  
culpa redarguit vosipos: qz qui trabem gestat i ocul-  
lo p[ro]prio non potest bene educere festineam tenuē sis-  
te errore de oculo fratris sui i. q. i. ca multi. In hoc  
enī potissimum est crimē sacerdotum et ultra mo-  
dum detestabile qz se nō custodiunt a fornicatione pu-  
blica cum eorum concubinis propter populum. nec  
clā ab occulta p[ro]p[ter] deū quē quasi quotidie tractat

## Capitulum. xiii.

ses sanctū sanctorū deū : hoīem sib⁹ specieb⁹ panis et  
vini i p̄is in p̄fundissimā penam eterne damnatiōis  
Nam legimus dū quodā sacerdotē q̄i sancta nocte  
et die natalis domini noluit se custodire nec contine-  
re a luxuria cū tamen eadē nocte ⁊ dīe instabat si  
bi celebrare q̄i ip̄a nocte trās̄uit p̄ cāpū de vnavilla  
ad aliā vt ibidem fīm p̄fī etudinem dici tales missas  
celebraret i diversis ecclīs. Cōtigit heu q̄i una multa  
er sola occurreret ci cū qua peccauit nō ponēs ante  
oculos deū : q̄i oportere es i ter cōlebrare. Et post  
q̄i in p̄sa missa cōsecreauit ⁊ sumere voluit. tūc colub⁹  
ba linea veit ⁊ eo videlicet totū calicē exhibit ⁊ rostro  
suo hostiam accipit ⁊ eūlavit. Vides ista sacerdos  
valde timuit ppter pp̄lū circūstātem. sed tūc popul⁹  
hoc nō vidit. Finita missa landes dixit. Item in seōa  
missa similiter hcc fecit nica colub⁹ que et i prima  
Tandem iste sacerdos nser miserabilis in se reuer-  
sus ⁊ op̄it eius vnit mo ad quēdam abbatē cister-  
ciensi ordinis confessionē faciens tanti peccati ex-  
posuit reatum. Vides ero abbas eius magnā cō-  
tritionē i lachrimas scies p̄ certo : q̄i deus eorū con-  
tritū et humiliatū nō despiciens iissit ip̄m ire ⁊ mox celes-  
brare tertīā missā ppter pl̄ni expectātem reseruās  
sibi penitētiā queusq̄ crediret populum q̄ tunc re-  
uerte etur. Aut deū m̄ cōbraret tertiam missam ve-  
nit colub⁹ ⁊ posuit duas hostias cōsecratas quas p̄i  
us recuperat ⁊ evomuit insulē oēz liquorē ad calicē  
Hcc vidēs p̄sbyter reple⁹ ē gaudio magno. q̄ mox  
ad abb̄ itē revertif⁹ et ci diuinā consolationē recitas-  
vit: et eū monachū facere huīiliter rogauit Respo-  
dit ei abbas dicens. Hō ⁊ isto t̄p̄ recipiā. sed volo:  
vt mare transeas et pro p̄tō tuo tribus annis in ho-

spitali infirmantibus seruias: si tunc reuersus fueris  
 nullā a me patiaris repulsam. Istū eius labore et peri-  
 culū maris atq; itineris pro pnia sibi dedit. Fecit ille  
 criminosus p̄sbyter qd abbas iussorat: et post tres an-  
 nos reuersus fact⁹ est pb̄ar monach⁹. Ex his igit̄ di-  
 cūs pat̄z q ad sacerdotem in qui debet esse iudex alio-  
 rum reputatur perfectio sc̄ientie et multo plus sanctitas  
 vite et respectu ipsius populi grec⁹ dicatur: et ipse ple-  
 banus pastor omniū xp̄i. Et sicut est magna differēcia  
 inter pastore et oves: sic magna debet esse differentia  
 inter sanctitatē ipsius plebani et ipsius populi. Sed  
 heu iam paucis nostris t̄pib⁹ sunt viri litterati iudi-  
 ces et sancti et perfecti pastores aiarum: sed multi lu-  
 pi rapaces deuorātes eas ac luxuriantes cū oīibus  
 suis et per quem actū tradunt se et suas oves lupis  
 infernalib⁹. Et multi sunt mercenariū qui nō lucrum  
 aiarum: sed mercedē temporalis cōmodi aut lucet aut  
 honoris querunt. Sed eaneāt qui sic loca pastorum oc-  
 cupant: et custodiam gregis iniuste implent. ne dica-  
 tur illis illud Ezech. iii. Speculatorē dedi te domini  
 Israel. si impio locutus non fueris ut se ab impletate  
 custodiat et ille perierit: sanguinē eius de manu tua  
 requirani. Item Regum. ii. Custodi vitrum hunc q si  
 lapsus fuerit erit asa tua p̄ho asa eius. Deinde dñs p  
 Isaia. Iviii. dicit. Clama uic eccl̄ses et quasi tuba exalta  
 vocem tuam et annūcia populo n̄eo scelerā eorum.  
 Quapropter debet prelati et omnes curati oves suas  
 eis coimissas a morte culpe gehennē reseruare et a  
 dyabolicoz lupoz incurrib⁹ custodire. Jurta illud  
 Chisosto. Sacerdos et si propriā vltā dissipauerit  
 aliorū tñ diligentē curā non habuerit: cō pernicioſis  
 ingehennisabit. Isidorus in de summo bono ait. Sa-

## Capitulum. xii.

cerdotes p̄ iniuitate populoꝝ dānans si eos vt igno  
rantes non erudiunt: aut peccātes non arguunt. Et  
Grego. sup Ezech. Tot occidimus quod tacētes ne  
gligētes ad mortē ire videmus. Et Bern. ad Euge  
niū papā sic ait. De paruis vt de castris & villulis. ac.  
magnā curam habēt: de magnis vero vt de aiabus  
nullā vel minimā gerit curā. Immo q̄ in p̄tis ex toto  
relinquit cura spiritualiū propter q̄ tñ sunt t̄p̄alia et  
nō ecōtra. Et ideo qz ecōtra doctrinā apli prudentes  
apud nos in etiō pos sum⁹ & plus sapientes q̄ oportz. Bil  
eissim⁹ stultā fecit sapientiā nostrā vt ea vitā amitta  
nus t̄p̄alia que ea nūtūnīr acquirere & p̄seruare. Ufī  
videmus heu q̄ quāto cura nostra pro t̄p̄alibus ma  
gis crescit tanto ecclie in diuītis magis decrescunt;  
Sic ecōtra olim qñ erat feruēs sollicitudo p̄ sp̄ualis  
bus tūc ecclie dubit anē iñ t̄p̄alibus p̄ oīa p̄sperare  
vtiqz si tam ardēter & diligēter procurationi cōserna  
tioni et augmētationi sp̄ialium insisteremus sicut tē  
poralibus: ista indubitāter adūcerētur dūmodo illa  
p̄sio & principaliter querentia mixta p̄missuz veritatis  
dicētis. Quāmo querite regnū dei et iusticiam eius:  
et hec oīa adūcientur vobis. Math. vi. Sz qz isto tē  
pore moderno primo & p̄cipue regnū dei & iusticiā ei⁹  
nō queritur. & tō diuītie & glorie nō adūciunt: sz q̄ p̄io  
ri tpe causa d̄cuotioñ adiecta sunt modo auferūtur  
propter nimios excessus sacerdotū in quibus maxi  
me populus eōmuniis & laicalis scādalizatur. Nonne  
nū frater esset nīagnū scādalū in tota cīnitate tua q̄  
tibi subiecta est quo ad curā fortassis quattuor milia  
aīaq: In qua habitaret quidā laicus mechanicus cū  
vroxē legitima: & cū eadem haberet publice cōcubī  
nā vñā cū pueris ex eadē generatiz. Immo vere cēt

# Folium. Ixix.

59

enorme qd: et p̄cipue quādo esset notis et publicū. Modo misfrater respice in te et iūmenes qz tu talis es: cū tñ tu sis vicarius xp̄i et tibi dixit. Quodcumqz soluç̄is sūg terrā erit solutū et in celis. Etia dixit: qui vos audit me audit: et qui vos spernit me spernit. Modo in scandali oīnniū subditorū tuorū tuam honestam uxorem videlicet eccliam tuā parochialem cū qua merito ex oblatione voto sacerdotalis dignitatis de beres caste viuere et sancte in exēplum et edificationē ouīū tuaꝝ tibi a xp̄o cōmēdatarū. Modo cōpositū agis tuusser et miserabilis presbyter: et retineꝝ p̄ibl̄ cevnā meretrice in domo tua cū tuis genitūls quos ipa ex te genuit. Quō ergo popul⁹ tu⁹ pōt tuis p̄dicationib⁹ adhibere fidē cū viderit te in anifeste oppo situm facere qz tu predicas. Un xp̄s pplo suo dicere pōt. Dñi vester plebanus sederit in cathedra moysi: bno sancti petri et mei: que vobis dicit facite: s̄m autē oīga eius uolite facere qz mala sunt. Est enī publicus concubinarius malus et criminosis: et bonū exēplar vobis oībus. Et ideo ip̄e cum sua meretrice descendet enī suo dño in profundum inferni si non emēderit suā vitam. O mi frater reuertere reuertere ad dñm dñi tuū: qui te elegit in pastore oīum suarum. O vltimā respiceres dalidā tuā: tā diligēter a tergo si ent ab ante: et oculis tue mētis et non corporis: statim eam reuiceres a te emēdares vitā tuā in melius. exēplo vnius canonici patauiēsis: qz fuit tibi similis: qui totus erat lubricus et amator mundi et mulierum. doctoz deeret omniū meritis: et etiā plebanus magn⁹ in quadam ciuitate. Qui cum quadā die solus in camera studeret: et ecce in quadā angulo camere vidit pulcherrimā mulierē ad se venientē: ita ut nūs qz vel

## Capitulum. xiiii.

nunq<sup>uia</sup> vidisset pulchriorem: quam cū magna admiratione et stupore salutavit et diligenter suscepit. Et illa omnia membra anteriora ei ostēdit et dixit pulchra ne tibi videor. At ille ait. Immo p<sup>re</sup> oib<sup>us</sup> mulierib<sup>us</sup> quas vñq<sup>uia</sup> vidi. At illa dixit. Ospice me etiā retro et mor<sup>is</sup> vertit sibi dorsum. Et ecce plena fuit vermicibus et fetore ut ferre nō posset. Et ille quistuit que nā esset. Respōdit. Ego sum mūdus: et sic facio seruentibus michlin hoc seculo eis benefacio. et tandem post mortem vermes ipsi ministrabo: et oīm fetore ac pena infernalē eternaliter. Expost statim vertebat se iste canonicus ab amore mulierū et totius criminosis seculi ad dēū suum. Unde Augu. O amatores mundi non est requies ubi queritis vitā beatam in regione mortis Nam qui amat mundū amat traditorem suum. Nam mūdus dyabolo dicit hoc verbū quod iudas in deis dixit. Quēcumq; oscular<sup>us</sup> fuero cū aliqua dignitate aut prosperitate. ipse est quem trado vobis tenete eū et ducite eum caute ne amittatis eū aliquis molestia aut tribulatiōe: quia veratio dat intellectum et facit conuerti ad deum. Nam mulier dulciter cēcipit puerum: sed cū dolore parturit. Sic tu o mi frater cuius valida tua dulciter dormis et gaudēter. sed extrema huius gaudii luctus occupabit. Et qui tibi plura scripsi exempla de doctorib<sup>us</sup> magistris canonicis et plebanis: et quicūq; se a via mala: et dānosa vertit ad dēū gratiam mor<sup>is</sup> inuenit. Sed qui in malitia sua usq; ad finē suū pseuerauerit penā durissimā et eternam accipiet. Eligere ergo scdm tuā volūtate quodcūq; volueris aut cū tua valida pseuerantia et imuenies penam durissimā aut vite emendationē et recipies diuinā et eternam consolationem. Et de capitulo tredecimo.

**C**differentia inter sacerdotium noui  
et veteris testamenti.

Capitulum xiii.

**E**st quedam differentia inter sacerdotium noui et veteris testamenti. Nam sacerdotium leuiticum non dicebatur regale. Unde in veteri testamento regnum erat quasi per se substantius; sacerdotum quasi adiacens id est adiectius. In novo autem testamento sacerdotii ponitur e contrario substantia regnum adiectum. Hoc est dicere regnum in veteri testamento erat dignus et eminentius quam sacerdotium. Unde oes sacerdotes fini legem subseruant regibus. In novo autem testamento sacerdotium in dignitas apostolica sive papalis dignior est imperiali dignitate. In huius rei signis papa habet coronare imperatorem cum suis pedibus. Et ratio huius est quod sacerdotium veteris testamenti erat transitoriu: quoniam ad experientiam patet quod iam nullum habet iudicium sacerdotem. Hostium autem sacerdotium stabit in eternum. Unde Daf. iii. Cuius venerit sanctus sanctorum cessabit vincio vestra. Eni apostolus ad Hebreos. vii. Plures facti sunt sacerdotes secundum legem: eo quod morte prohibetur permanere. Iesus autem eo quod maneat in eternum semper eternus habet sacerdotium. dignitas autem regia non manet in eternu: immo et caracter sacerdotii manet in eternu: quia per mortem non deletur. Eni si sacerdos novi testamenti moreretur et resurgeret verus esset sacerdos ut ante. Non autem sic est de sacerdotibꝫ veteris testamenti. Motandis quod prius sacerdotium fuit regale in melchisedech qui fuit rex et sacerdos. Secundum fuit in aaron tertium fuit in christo sterum regale quod rex semper fuit: sed est factus sacerdos quando carne assumptus et se in

## Capitulum. xiiii.

sacrificiū obtulit deo patri. Sed sacerdotiū nostrū a  
xpo est translatū in sanctū Petru dicēte dño. Qu es  
petrus et super hanc petrā edificabo eccliam m̄cā.  
Math. xvi. Itē de ordinatiōe apostolor̄ ad sacerdos-  
tiū nichil vel modicū habet sed de sc̄tō petro certum  
habetur q̄ Antiochie missaz celebrarunt: sed potuit  
ap̄lis sufficere p̄ ordinatiōe eorū q̄d est a dñō in c̄ciū  
dicti. videlz Hoc facite i meā cōncōrationē vbi oēs  
ap̄los ordinant̄ in sacerdotes et in ep̄os: et dedit eis  
et suis sequētib⁹ porestatē cōfērandi sacramentū  
eucharistie. dc conse. di. ii. Hā in primitiua ecclia sine  
solēnitatē ordinatōis ad sacerdotiū sūt p̄noti: ut ha-  
bet dist. lxx. Sed tū q̄d deficit in aliis ordinib⁹ hoc  
impluit magna eorū sanctitas. multo enī maior fuit  
tūc sc̄titas sicut adhuc istis t̄pib⁹ est i aliquid laicis  
Imo heu magis q̄ in aliqbus ep̄is. Dicit enī Grego.  
q̄ clericus in sacris ordinib⁹ p̄stitutus plus peccat  
in concupiscendo: q̄ laicus in cognoscendo q̄ videlicit  
Differētia enī magnia est inter peccati sacerdotis et  
pp̄li: q̄ sacerdos non dñ peccare per ignorantia non  
enī licet ei mādata designare in pp̄lo aut̄ secis est  
Et ideo melius est sc̄m Augustinū sp̄halia penitus  
obmittere q̄ indigna tractare. Idē ait. Nichil est in  
hac vita et maxime in hoc t̄pe difficult̄ aut̄ laboriosius:  
et periculosius q̄ ep̄m sine sacerdotiis esse officio. Sed  
apud deū nichil beatius si eodē m̄to militetur quo no-  
ster inbet iperator. xl dist. Sed quia nō sit ideo mul-  
ti scandalizant̄ in corū vita crimulosa. et p̄ p̄nis actus  
eorū spernūt. s. missas et p̄dicationes et alios act⁹ sacer-  
dotiū et parochiales. Sicut s̄ erēplo legiſ de quodā  
laico. ¶ Hā erat q̄dam p̄sbyter q̄ prefuit vni parro-  
chiae satis populoſe: q̄ erat valde crimulose vite et mul-

# Folium. Ixi.

tum scādalosus in plebe. Quidā autem laicus nūq  
 voluit interessc missē sic propter eius lubricā vitā et  
 nō credebat sp̄m rectas missas celebrare. Qui dū in  
 festinitate in cāpo solis ambularet; plebano suo tūc  
 t̄pis in eccl̄ia missam celebrātē: venit a casu ad quē  
 dam fontē fluētē quo viso cepit bibēre modicū: t̄ pla  
 cuit sibi aqua vltra modū in gustu et visu: et quanto  
 plus b̄b̄ebat tānto plus delectabat amplius bibere  
 et trāsuīt t̄p̄ vōlēs videre eius originē. Et cū sic trā  
 sīret apparuit ei qdā hō senex t̄ venerabilis q̄ dixit ei  
 Cur cū alius xp̄ianis ad audiendū diuinū officiū non  
 es hodie isto setō die in eccl̄ia. Qui ait. Verc dñe no  
 ster plebanus tā enormē vitā ducit q̄ nō credo sp̄m  
 mundas missas t̄ idco placentes posse celebrare; ad  
 quē senex. Et qdā hic operaris. N̄ndit laic⁹. Dñe ego  
 qro originē hū⁹ fontis fluētis. nā meliore aquā dieb⁹  
 vite mee hūnq̄ gustauī: t̄ ei⁹ claritati nūq̄ s̄istē vidi  
 Tunc senex dixit cū ad originē: et fluxit fons iste de  
 ore canis mortui t̄ fetidissimi. Videntis hoc laic⁹ expa  
 uēs putabat se mortē bibisse. Qui senex. Noli timere  
 nullā cī molestiā generabit aqua ista q̄ tu bibisti: q̄  
 suauissima t̄ sauvissima est. Quis fluat p̄ os canis mor  
 tui t̄ fetidissimi. Sic si te accipe de xbo dei qd̄ tibi tū⁹  
 plebanus nephādissimus p̄dicat. t̄ dc missa cī⁹: nullū  
 illoꝝ coinqunat de vita sua turpissima bona est do  
 ctrina eius. setā enī est missa eius: qui si m̄al⁹ est sibi  
 malus est non tibi. vita eius nō coinqnat officiū qd̄ si  
 bideus concessit ad utilitatē oīm vestrū. Fideliter er  
 go studeas interesse ei⁹ p̄dicationib⁹ t̄ missis. Hū⁹  
 enī in qua mēta clericorū coinqnare p̄fit altaris sacra  
 mentū: vim sacramēti nō mutat vita ministri. Et his  
 dictis senex euanuit. Laicus vero ad ecclesiā rediēs

## Lavituluni. xiiii.

et suū errorem coā oībus in ecclēsiā confitens: p̄sby  
ter nouo auditō miraculo se emendauit: sīfr et laiens  
**C** Sed oritur h̄c questio cur per os canis mortui et  
non alterius aialis talis dulcis aqua emanauit. Re  
spondetur q̄ sepc̄ in scripturis sacerdotes canib̄ cō  
parantur. Mā sicut in eane quattuor bona sunt iuxta  
hos X̄sus. In cane bis bina bona sūt ligue medicina  
Maris odorat̄/amori itc̄ ger/atos latratus. Sic etiā  
sacerdotes idonei circa curā aiarum et solliciti in offi  
cio predicationis et p̄nic quattuor h̄as p̄dictates si  
militer debet obseruare. Primo q̄ sint in lingua me  
dici mulcendo vīdēt̄ et lingendo vulnera peccato  
rum tani dūre. iā leniter increpando peccata homis  
tum. iam in fundēdo oleū. iam vīnū. iā in predicatio  
ne. iam in cōfessione. et. Nam vīneris morbis diuer  
sa sunt adh̄s benda medicamento. Nam vulnera sine  
vleera q̄ canis lābit sive līngit citius curātur. **C** Se  
cundo sicut eanis per odore narī vulpē vel lepozem  
aut aliam feram querit et innenit; sic sacerdos more  
canū debet inquirere vulpīnas peruersitates hereti  
corum et alia plurima occulta hominū in vēditionibus  
et cōmptionib̄ diversis mercatorū et aliorū hominū fran  
des et nequitiās: et eos inducere ad agendā peniten  
tiā et ne desperent de dei nīia qm̄ bonis est deus.  
**C** Tercio q̄ canis fidelissimū aīal dicitur q̄ pro do  
mino suo et familia sua et pecorib̄ dñi sui contra ma  
los homines et etiā lupos vitā suā periculo se ponit.  
Sic et sacerdos pro fide catholica et salute alarū nō so  
lum parochialitū suorū: versetiam oīm fidelium xp̄ias  
norū vitam eius exponere debet audacter iuxta do  
mini verbum. Bonus pastor aīal suam i vitam po  
nit p̄ ouib̄ suis. Item Johānes iī canonica sua. Si

# Folium. Ixii.

62

tit xp̄s aiam suam p̄ nobis posuit. ita et nos debemus aias nostras p̄ fratribus ponere. ¶ Quarto et vltimo sicut canis suo latratu fures pdit i thezauri dñi sui ip̄os tollere nō pmittit. Sic sacerdos fidibus canis et custos thezauri celestis regis animas nostras p̄ quibus mortuus est deus homo rex celestis patrie debet latratu suo. i. per predicationem suam et orationem in fidem custodire et repellere omnes infidias furum id est demonum ne talem nobilem thezaurum. videlicet aias nostras ad ymaginem et similitudinem celestis regis creatas per suas fallacias seducat et secū ad infernum trahat. Ne sibi dicatur ille lud. Isaye. vi. Canes multi nō valentes latrare. id est presbyteri desideres et igneri nescientes dei verbū p̄ dicare et permittentes lupos infernales oues id est animas fidelium xpianorum auferre. O mi germane attende diligenter quid scriptura dicat et fac sicut bonus pastor et vigila super gregem tuū verbo dei et sacra eruditione fm̄ tuam sciam a deo tibi datā. et de cora ac confirma tuam doctrinam bono exemplo et conuersatione sancta et casta: ne populis tuis tibi dicere habeat propter tuam dalidam o medice cura teip̄in et eiscc primo trabem magnam de oculo tuo. i. malā illam dalidam eiscc primo de dono tua tnoq; latere ac mensa. et tunc veniens eiscc a nobis qdvis cōsiliū est. Nam valde turpe est doctori cum culpare darguit ip̄m. Et hoc de decimoquarto capitulo.

¶ Un publicis criminosis sacerdotib⁹ sit reverentia exhibenda.

Capitulum. xv.

¶ Veretur utri p̄ publicis criminosis et malis sacerdotibus debeat exhiberis honor et recue

## Lapislum. xv.

retia: cum tñ Sapi. xviii dñ. Qui stupi malus cui  
bonus. Et fin phm soli boni et virtutis honorati disunt.  
Sed in oppositum est qd phus dicit. Honor nō est in  
honorato sñ in honorate. Item sacerdos est vicarius  
xpi. et quis malus sacerdos de iure nō honorat; hono-  
ratur tñ qd vicarius xpi. Exempli habes nā ymagi-  
nes xpi vel beate marie xaginis quis fiant de vili li-  
gno aut etiā luto sine lapide honorant tñ pp̄t illos  
quorum ymagines sunt. Sic et tu malum sacerdotē ho-  
nora pp̄ter eum cui⁹ est sacerdos et vicari⁹. Xps enī  
honorauit sacerdotes iudeor̄um quis esset mali nobis  
in exemplū Xps ait. Propter bonos sacerdotes decet  
et te malos honorare ne pp̄ter malos bonos cōtem-  
peris. Melius est enī mali iniusta p̄stare qd bonis  
iusta denegare. Frequenter enī de malo hoc bona do-  
ctrina procedit. Ecce enī vilis terra p̄ciosū p̄ducit au-  
rū. Multa p̄pter vilē terrā p̄ciosissimū aurū p̄tenit: sñ  
sicut aurū eligit et terra contemnit seu relinquit: sic et  
vos a malo sacerdote doctrinā bonā accipite et mo-  
res ei⁹ pratis reliquæ tñ et apibus herbe nō sunt  
necessarie sed flores. Sic tibi non sunt utiles iniqtates  
sacerdotū sñ doctrina eorū. Sed dicet aliq̄s. quid p̄nt  
mali sacerdotes luxuriosi superbi excoicati symoniaci  
alios mundare cū tñ ppheta dicit. Ab imundo quis  
inundabitur. Et ibi si cecus eecū ducit ambo in foue  
am̄ cadūt. Et qui per se ligatus est a dysbolo quid po-  
test alios solvere a nexib⁹ peten̄. Respondeatur qd  
duo consideranda sunt in sacerdote malo. vñ vita mala  
que est eius et officiū sanctū et iuoculatū qd est ipius  
ecclesie et est nobilis cunctis operibus huius mundi  
tñ alii per eorū officia lucent diuitias terrenas: sed  
sacerdotes per eorum officia lucrant alias xpi p̄closo